
 
DETERMINAZIONE N.  285 

 

29 OTTOBRE 2015 

 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE CED: MANUTENZIONE ED AGGIORNAMENTO SOFTWARE DI 

SICUREZZA. AFFIDAMENTO AD ARCHIMEDIA S.R.L. 

 

Codice C.I.G.: ZDF16D5540 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di 

assistenza agli studenti universitari. 

 

Con determinazione n. 383 del 22 dicembre 2003, l'Ente, previo esperimento di un sondaggio tra 

più società operanti nel settore ha acquistato dalla Ditta Archimedia S.r.l. di Rovigo un complesso 

sistema di software per la gestione della sicurezza di rete comprendente servizi anti-intrusione, 

firewall e servizi VPN. Dal 2003 detta società amministra i canoni d’uso, di gestione e 

manutenzione dei software di sicurezza relativi alla rete locale dell’Ente e relativo servizio di 

helpdesk. 

 

Con determinazione n. 47 del 12 febbraio 2015 è stato affidato a detta impresa l’incarico per il 

servizio di manutenzione e helpdesk del firewall compresa licenza d’uso e manutenzione di tutto il 

sistema di sicurezza della rete dell’Opera. 

 

In particolare, tale servizio comprende oltre la licenza d’uso, tutta l'amministrazione del software 

di gestione relativo alla banda internet di proprietà dell'Opera, erogata da Trentino Network. 

 

Tale software, denominato CheckPoint, consente la gestione di tutte le sottoreti attualmente 

esistenti a servizio di: palestra di roccia, portinerie, centro musica, tecnici gestori del teatro, sale 

prova, connessioni a bordo campo del palazzetto e utenti ospiti dell’Ente in caso di necessità di 

connessione web. Consente inoltre la realizzazione di canali di comunicazione sicuri da/verso 

l'esterno (VPN) a servizio delle Ditte che effettuano manutenzioni da remoto e del personale in 

telelavoro. 

 

Ognuno degli utenti sopra descritti ha le proprie regole e permessi d'accesso ("policy"), tutte 

create con la collaborazione di detta società. L'affidamento della gestione di un sistema così 

complesso ad una azienda diversa comporterebbe la sostituzione completa del sistema software 

con una configurazione del nuovo sistema con costi e tempi molto significativi. 

 

Considerato che detto incarico che prevedeva anche l’assistenza helpdesk è esaurito e che il 

servizio è sempre stato effettuato con efficienza e professionalità, con la presente determinazione 



 2  

 

si propone una estensione di n. 10 ore di assistenza helpdesk in modo tale da avere la copertura del 

servizio fino alla fine del corrente esercizio, in attesa della valutazione dell’opportunità di 

sostituire tutto il sistema tramite il mercato elettronico provinciale.  

 

E’ stata pertanto contattata l’impresa che ha presentato offerta per il servizio di helpdesk per un 

pacchetto di 10 ore (prot. Opera 5962) al prezzo complessivo di € 600,00.= oltre ad I.V.A., 

 

con la presente determinazione si propone di autorizzare l’estensione sopra descritta affidando il 

servizio in parola, ai sensi dell’articolo 21, c. 2, lett. b) ter della l.p. 23/1990 alla ditta Archimedia 

s.r.l. con sede in Rovigo, viale delle Industrie 53/C, P. I.V.A. 01022950297, per un importo 

complessivo pari ad € 732,00.= oneri fiscali inclusi. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 

2008, n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della 

Giunta provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e con 

deliberazione della Giunta provinciale di data 24 agosto 2015, n. 1432; 

 vista la I Variazione al Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del consiglio di Amministrazione di data 22 ottobre 2015, n. 27 e in corso di 

approvazione da parte della Giunta provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti e i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per i motivi espressi in premessa l’estensione del servizio di helpdesk per il 

sistema di sicurezza reti dell’Opera – firewall – per un pacchetto di ulteriori 10 ore che 

saranno prestate presumibilmente entro la fine del corrente esercizio; 

 



 3  

 

2. di affidare detto servizio alla Ditta Archimedia srl, con sede in Rovigo, viale delle 

Industrie 53/C, P. I.V.A. 01022950297, al prezzo totale di euro 732,00.=, oneri fiscali 

compresi come da modulo ordine allegato alla presente – all. 1); 

 

3. di impegnare la somma complessiva di cui al punto 2) sul capitolo 6000 “Spese per 

servizio elaborazione dati” del bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

4. di liquidare e pagare l’importo del corrispettivo pattuito a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale 

allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo 6000  – imp. n. 483 per € 732,00.= 

Trento, _______________________________ 

 
LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(PF/fd) 


